
MiJt

íi?^

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP-IDRM

11^ DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb RegSubs/IP' RM 1961)

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 644560I05382020Í7

DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 03/2020

PARTE REQ N° Ol/AImox

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DO 11°D SUP.

Q030 HQ%dOQ\%



índice

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

N°64456010538202017

. í

AQUISIÇÃO Dk MATERIAL DE EXPEDIENTE PARAOTfD SUP

IVRORD| DOCtMEMOS PÁGINAS
01 TERMO DE ABERTURA ^ K - 01 y ^
02 PARTE REQIJISITÓRIAEANEXOS ^ \ 02 a 07

03 :ORÇAMENTOS 08 a 09

04 CERTIDÕES 5 10 a U

05 1NOTA DF EMPENHO 1 •r-' 12

06 TERMO DE ENC ERRAMENTO '13/C-'

• •- -V". • I '̂V \>,- r.' •> 'V" ^
'/ •* rl'

11/ M'-'

V



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP/IT' REGIÃO MILITAR

ir DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

DEPOSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data. inicia-se o Processo Administrativo n"6445ó()10538202017, que tem como assun
to a aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II. da Lei
8.666/93. empenho de aqiiisiçào de material de expediente para o 11 ®D Sup.

Quartel em Brasília-DF. 14 dc Janeiro de 2020.

Ml RILO DA SILVA ICOlSm I) E OLI\ EJRA

Chefe da SALC



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITOBRASILEIRO
CMP - irRM

11" DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(EsibReç^Subs/ 11" R M / 1961)

DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS

Brasília-DF, 14 de Janeiro de 2020.
Parte Req n" Ol/Almox

Do Chefe do Almoxarifado

Ao Sr: Fiscal Administrativo

Assunto: Material de expediente.

Anexo: Capa
Justificativa

Detalhamento do Objeto
Extrato da Ata

Mapa Comparativo
Orçamentos

Nos termos do contido no Art° 13 das Instruções Gerais para a Realização de
Licitações e Contratos no Ministério do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências,
junto ao Ordenador de D^pesas, no sentido de ap^var a aquisição de toner.

gust^^^:^iqiÍ^Í51álho ífô^R^ílífes -r ten
Cl efe do Almoxarifado do 11" D Sup

DESPACHO DO QD:

1. Autorizo a aquisição do material por meio de dispensa de licitação.
2. A Seção de Aquisições adote as providências cabíveis de acordo com as

normas em vigor.
3. Para fins do An 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os

recursos da Fonte O^rpQporO O , PI Ço VS '̂ò^crr\ e
PTRES 6O e Natureza da Despesa 333cX'0.

Brasílií mcLro 2020.

MAiyZlO DAMIÃO TANAKA- Cel
-Jrdenador de Despesas do IT D Sup

)-Cap
RscalAdriH" Ds^d



11*

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITOBRASILEIRO
CMP - IV RM

DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(EstbRegSubs/11^ RM 1%1)

'DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

JUSTIFICATIVA DEAQUISIÇÃO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

(Parte requisitória n" Ol/Almox)

O 11° DEPÓSITO DE SUPRIMENTO, com sede da Av. Duque de Caxias S/N° -
Setor Militar Urbano - em Brasília - DF, representado por seu Ordenador de Despesas,
o Sr. MÁRCIO DAMIÃO TANAKA - Ten Cel, por intermédio da Seção de Aquisições,
Licitações e Contratos desta Unidade Gestora, necessita realizar registro de preços para
eventual Contratação, tendo como objeto a aquisição de material de expediente.

Justifico a aquisição de toner MX417 para impressora LexMark, tendo em vista
suprir a necessidade do estoque e dar continuidade no cumprimento das missões.

Esclareço ainda que esta aquisição será realizada através de dispensa de licitação,
conforme previsto no artigo n° 24 da lei 8.666/93.

GUSTAV

CONCORDO:

Ordenador

ENRIQUE RAMAlfco RODRIGUES TEN
Chefe do Almoxarifaao do 11® D Sup

TANAKA- Cd

Despesas do 11° Depósito de Suprimento

]



DETALHAMENTO DO OBJETO DA PARTE REQUISITORIA/ALMOX N° 01

EMPRESA: J.L MARTINS INFORMÁTICA ME CNPJ: 2jar.l86.928/0001 08
ORD DESCRIÇÃO a3 UND/MED QTD VALOR UNT VALOR TOTAL

1
Compatível: Toner para MX317 MS317 MX517 MS617

MX617 MX417de / Preto / 8.500
UND 30 R$ 149,14 R$ 4.474,20

VALOR TOTAL R$ 4.474,20



MAPA COMPARATIVO DA PARTE REQUISITÓRIA/ALMOX N° 01, 14 de Janeiro de 2020.

EMPRESA: MUNDOWARE CNPJ: 29,541.806/0001-79

ORD Descrição Und/med
Valor Unt (preço mais

vantajoso)

1

Toner MX317 MS317 para Impressora Lexmark MS417
MX 417 MS517 MX517 MSS617 MXde417/ PRETO /

8.500

und R$ 260,96

EMPRESA: Creative Copias LTDA CNPJ: 03.769.753/0002-35
t

ORD Descrição Und/med Vaior Unt

1
toner lexmark 51B4H00/ MX317 - MX417 - MX517 -
MS317 - MS417 - MS517- 317DN - 417DE - 517DE

und R$ 388,22

EMPRESA: OFFICE TECH TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 10.473.915/0001-78

ORD Descrição und Vaior Unt

1

CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA
CARTUCHO 3 51B4H00

und R$ 735,00

l.-;



S!
J.L MARTINS INFORMÁTICA ME

CNPJ: 23.186.92S/000l-08 I.E: 90704365-71

Fone/Fax; (41) 3556-3433

licitacao@jlsuprimentos.com.br

SUPRIMENTOS

PROPOSTA DE PREÇO

II DEPOSITO DE SUPRIMENTOS- MEX/DF

COTAÇÃO ELETRÔNICA: 3/2020 UASG: 160072

1 ITEM descrição DOS CARTUCHOS ETONERS QDE MARCA MODELO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Toner compatível paia MX317. MSll -Ms >1T f-' -61
1 .30 NFIPRINT

MXbl7, MX4i7de r Preii: / t, iOí
NP5ir4H00 RS 149.14

TOTAL

RS

RS

4.474.20

4.474,20

1 TOTAL DA PROPOSTA: QUATRO NHL, QUATROCENTOS ESETENTA EQUATRO REAIS EVINTE CENTAVOS nRÊFll

1

DADOS DA PROPOSTA

VALIDADE DA PROPOSTA '

ENTREGA DOS PRODUTOS

PAGAMENTO

GARANTIA FVALIDADE DOS PRODUTcjs

30 DIAS

30 DIAS

30 DIAS

12 MESES

i DADOS EMPRESARIAIS

Razão Social: IL MARTINS INFORMÁTl A MF CNPJ 23 186.928/000 i OK • Incriçâo Estadual: 90704 365-71 Inscrição Municipal 74016

Endereço: RUA ÜULClDIO ANANIAS PlhjrO, 3ül Bairro: JARDIM IPt II Odade: SÃO JOSE DOS PINHAIS Estado: Par.iná CEP: 83.055-330
relpfbiie,'f.t» '-11)3550 3433 e in.>il licHdC<u@jhiip'niie'Uü^.ccit .Li

Banco: ^anco do Brasil Agènci.'- 09S2-2 Conta Corrente: 85124-8
DMiarações ref: 11DEPOSITO DE SUPRIMENTOS- MÉX/OPCOTAÇÃO EÚTRONICA: 3/2020 tMSO: 160072

Declaramos qut* nospreços estão inclusas todas ascjespesas relacionadas com o otJieto aa licitação decorrentes ae qualquer natureza taiscomo. impostos, fretes,
seguios. taxas, encargos trabalhistas. previüenciáritW., sociais, tiscais e <,oineicia<s gastos com lranspoíi«*s, {in-mios de seguros e outras despesas decorrentes.

sao Jose dos Pinhais. 24 de janeiro de 2020,

rõs 186.928/0001-08*jLMARTINS informática
ME

«OAOULC,010^^3"^^^ 1
apalberto^ínijr

Procurador
''CPF: 094.7^.559-61

RG: 12.720.471-3

JLMARTfrlSINFORMÁTICA ME • CNPJ:23.186.928/0001-08 - I.E:90704365-7 • IM 74016

R. r.uicujlio Aiifiras Pmio. .301 Jardim ipé li S.io iosé dos Pinhais r (.p- 83.055 330
Pagina. 1 df \



MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Secretaria de Ciência e Tecnologia
Instituto Militar de Engenharia

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 00009/2019

Às 09:00 horas do dia 12 de julho de 2019, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal BI n® 199 de
25/10/2018, em atendimento às disposições contidas na Lei n® 10.520 de 17 de julho de 2002 e no
Decreto n® 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo n® 64613010697201900, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão n® 00009/2019. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Consumo de informática. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 24

Descrição: CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK
Descrição Complementar: CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 51B4HOO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ML/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 61.553,6000 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: OFFICE TECH TECNOLOGIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 58.984,8200 e
com valor negociado a R$ 58.800,0000 .

•



i>MUNDOmHE

Pedido de Venda N® 12357

III
Cliente

11° Deposito de suprimenro
09.580.824/0001-52

Endereço
Avenida do Exérrito. N°S.N. Bairro: Setor Militar Ur1>ano.
70.630-000 - Brasília, DF

Contato almoxaril^o. lldsup.eb@9nail. com

MTCP LTDA

29.541.806/0001-79
(17) 3222-2380

Rua Doutor Presciüanc P into, 851, SALA 02
Boa Visto, São J osé do Rio Preto • SP

15,025-100

647.928 868.111

Ntjmero do pedido 12357

Data 14701/2020

Data prevista

Item Código (SKU) Qtd Un Preço un Total

Compatível: Toner MX317 MS317 para
Inrpressora LexonarX MS417 MX417 MS517
"4X517 MS617 MX617 MX417de/ Preto/8.500

2711 40.00 PC 260.96 10.438.40

Total de produtos
Totai do pedido

10.438.40
10.438,40

Dias Data vencimento Forma de Pagamento Valor Observação

0 14/03/2020 Difiro 10.438.40

Observações
Oiçamento do toner MX417
Nâtores validos para orçamento até 3 das úteis, passei valores a vista já com desconto. Para o seu estado (DF) esto na pnxnoção do freto
grâtis acima de 399,00. Carria

Data de Recebimento Assinatura do Recet»dor



Vr^rnT

CREATIVE COPIAS LTDA

ORÇAMENTO

UNIDADE DE StOCClÜ

CREATIVE COPIAS LTDA • FILIAL

CNPJ

03.769Tsa-oooz-as

T• IL <0 né

66 35209000

E "14 ai

vendas#creaiivecopias.coni.br

ENDEREÇO

RUA DA ILHA. 01 • JARDIM GLORIA • VARZEA GRANDE ' MT

NDWPO

CF1040077

SEO

0

CODiGO

1040077

OAlA 00 MOVIMENTO

140T2020(»32

STATUS

ORÇAMENTO

CLKNTf rOfMfCeOOR

NOME flA2AC SOCIAL

11 DEPOSITO DE SUPRIMENTO

CNPj GPF

09.580.824/000 ' 52

GRUPO

ENDCPECC

AV OUOUE DE CAXIAS SN. SN

BAIRRO DISTRITO

SETOR MILITAR LÍBANO

CEP

70630100

município

BRASÍLIA

FONE FAX

(61)3415-7500
UF

DF

INSC ESTADUAL

ISENTO

N«o Dopeaoo

PONTO DE REFERÊNCIA E MA<L

aimoxaiiiado.i tdsup.eb9gmari.com

ENDEREÇO DE ENTREGA

AV DUQUE DE CAXIAS S.'N. &N • SETOR MILITAR URBANO BRASÍLIA • DF CEP: 70630100 BR

TRANSPORTADORA

carvalíma TRANSPORTES LTDA CARVALÍMA

C0UEnCUU.I2ACA0

>A ÉRIKA D AVILLA RODRIGUES OLIVEIRA

COUGO

30

JE PAGAMENTO

BOLETO ANTECIPADO

CONDGAOOE PAGAMENTO

16/01 2020

COD.PROOUTO

•SSBS

590*

DESCfi>CAO DOS BROÜUTCS

TaT«Le>m«HSi64Ò0Ò^8A Myâi7UyJ-?U(5i7U53iyU54i?
MSS-73170N41^DE51'DE Oi®i»l25i
ToneiLe*maiN5lB4H005l&i MS4i7MSSi7 MX4'• MX517 417DN

517DN417DE 517DE 0^ona8.5A

TAXA DE conversão VALOR EM REAS 10.01810 FRETE 7000 n

OBSERVAÇÃO

iPi iCMS SuB iCMS UNID PREÇO BRU OtSCUNIT PREÇOEIO

~3W

o.oo

"ÃTTTI

97336 68.13 90622

TOTAL

UNIDADE MONETAflIA

REAL

OTOE

—svisr

12.W

33^

VALOR TOTAL

è'g.«l

10062.69

luns.»

000 ICMS SUB i 000 ENCAROOS 000 VALOR TOTAL 1000307

Frete (Transportadora - Carvalíma (8 dias úteis)}R$ 76,68
A validade deste orçamento tem duração de 01 (Um) dia útil. Qualquer valor promoàonal contido neste documento, somente será validado se estiver em vi
géncia na nossa loja virtual.

^ \ l4Olr2D20CB3336 Pao**'Oe'



>J0'TCü

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Esic relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razâp social da PessoaJurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: Í7/01/2020 17:03:41

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: J. L. MARTINS - INFORMÁTICA

CNPJ: 23.186.928/0001-08

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor. TCt
Cadastro: Licitantes Inidôneos

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão oiiginal no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibílidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão originai no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor; Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consoljdada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos nja Lei n- 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 23.186.928/0001-08

Razão Social: J. L. MARTINS - INFORMÁTICA
Nome Fantasia:

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/05/2020

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados;

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN

FGTS

Trabalhista (hltp://www.^st. jus.br/certidão)

Validade:

Validade:

Validade:

IV - Regularidade Fiscal Es):adual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade:

Receita Municipal > Validade:
V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade;

06/07/2020

04/02/2020

12/07/2020

06/05/2020

07/02/2020

29/02/2020

Emitido em: 27/01/2020 14:20
CPF: 132.857.237-42 Nome: MURILO DA SILVA NICOLINI DE OLIVEIRA

Ass: .

1 de 1



SERVICq PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ATIMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

EMISSÃO

EMITENTE

CNPJ

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

NOTAlDE EMPENHO

160072/00001 - 11
29Jan20 NUMERO: 2C20NE800018 ESPECIE: ORIGINAL

DEPOSITO DE SUPRIMENTO
09580824/0001-52 #ONE; (061) 3415-7500
AV. DUQUE DE CAXIi.S, S/N - SETOR MILITAR URBANO
—! Up. Qp (-gp.9701 - BRASÍLIA

23186928/0001-08
DULCIDIO ANANIAS PINTO
7535 - CURITIBA

J. L. MARTINS -

301 IPE

INFORMÁTICA

PAGINA:

70630-000

CREDOR

ENDEREÇO

município

TAXA CAMBIO

OBSERVAÇÃO

UF: PR CEP: 83055-330

FINALIDADE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPED
20. DISPENSA DE LICITAÇÃO;03/2

2020DI00003

tENTE
020 -

(TONER), CONF PARTE REQrOl/ALMOX DE 14JAN
2020NC000090 DE 08JAN20 - UG EMIT:160073.

PROC ORIGEM:

CLASS

TIPO

AMPARO

1 52121 05122003220000
GLOBAL MODAL.LICIT
LEI8666 INCIi

ÜF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /
ORIGEM DO MATERIAL : NAC3

REFERENCIA: ART24/02 LEI8666/S

001 171460 0100000000 339030 160073 I3DAFUNAD0M
DISPENSA DE LICITACAO

SO: 02 PROCESSO: 64456010538202017

ONAL

3

VALOR ORIGINAL : J 4.474,20
QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS************

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVIÇO

NUM. ORIG.:

ND: 339030 SUBITEM: 16 -MATERIAL DE EXPEDIENTE

SEQ.: 1 QUANTIDADE: j 30 VALOR UNITÁRIO:
VALOR DO SEQ. :

149,14
4.474,20

30,00000 Unidade |
CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXkARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA,
REFERÊNCIA CARTUCHO 3 51B4H00
MARCA: NELPRINT NP 51F4H0Q l(rEM DO PROCESSO: 00001 ITEM DE MATERIAL: 0004494

MARCi^ ; .10 t/nafa
ORDEwCboR

TOTAL 4 .474,20

GESTOR FINANCEIRO

H31 •V»aAn03(3lfh?0<*i'''''SWO'WflW

C^• o

i



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP/11-' REGIÃO MILITAR

IP DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

'DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

TFRMO DF. E:NCERKAMENT0 DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, encerra-se o Prpcesso Administrativo n°64456010538202017. que tem como assunto a
aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II. da Lei

8.666'03. pi^ra aquisição de material de expediente para o 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF. 29 de Janeiro de 2020.

MURILO DA SILVA MC DE OLIVEIRA

da SALC


